
       
  

Unione Europea REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento della formazione professionale

Il Dirigente del Servizio 4 Programmazione e Gestione per gli interventi in materia di formazione e
Formazione Permanente Continua professionale

                             Tipo Provvedimento: DDS. n.   1022    del  31/08/2022     

                                                              Avviso 8/2016
 “ Realizzazione di percorsi formativi di qualificazione mirati al rafforzamento dell’occupabilità  
in Sicilia “  Programma Operativo della Ragione Siciliana  –  Fondo sociale 2014-2020

Liquidazione I acconto in  favore  dell’Ente Gestore : Ente ecap Messina –  P/I/ 02041950839 C.F.

80003120831 – con sede legale in Messina, Via Piemonte is .41

PROGETTO - cip 2014.IT.05.SFOP.014.3.10.3.9.2.1.0171 - ID 173 di  n. 7 corsi  - 

Titolo “EURICLEA “ 

cup G46J17001480009 - 

Importo 1° acconto € 375.060,00 – Capitolo 373737

L’atto si compone di pagine ____5____ compresa la presente 



          

                   
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento della formazione professionale

D.D.S. n.   1022    del  31/08/2022  

Il Dirigente del Servizio 4 Programmazione e Gestione per gli interventi in materia di formazione e
Formazione Permanente Continua professionale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. 15/05/ 2000, n.10 concernente “ la disciplina del personale regionale e dell’organizzazione
degli  uffici della Regione “;

VISTA  la  L.R. 05 aprile 2011,  n.  5 “ Disposizioni  per il  riordino e la semplificazione della legislazione
regionale”;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni……...”

VISTO il codice antimafia D.Lgs n. 159 del 06/09/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 14 dicembre 2019, n. 23 e, in particolare, l’art. 22 che modifica la Tabella A della
legge  regionale  15  maggio  2000,  n.  10  e  articola  l’Assessorato  dell’Istruzione  e  della  Formazione
professionale  in  due  distinte  strutture  di  massima  dimensione  tra  cui  il  “Dipartimento  Regionale  della
Formazione Professionale”;

VISTO il D.A. del 29/05/2020 n. 980 con il quale l’On. le Assessore al ramo effettua una prima definizione
organizzativa dei suddetti Dipartimenti;

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n.9 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale 16 dicembre 2008, n.19 Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali ai semsi
dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3;

VISTA il D.P.Reg. 2579 del 10 giugno 2020 con il quale il Presidente della Regione  conferisce  alla Dott.ssa
Patrizia Valenti, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Formazione Professionale ;

VISTA la legge regionale 25 maggio 2022 n. 13 recante ad oggetto “Legge di stabilità regionale”;

VISTA la legge regionale 25 maggio 2022 n. 14 con la quale viene approvato il “Bilancio di previsione della
Regione Siciliana per il triennio 2022-2024 “;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 265 del 30 maggio 2022, “Bilancio di previsione
della Regione Siciliana 2022-2024”- Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed
integrazioni,  allegato  4/1-9.2  -  approvazione  del  documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio
finanziario gestionale e Piano degli indicatori;

VISTO il D.D.G. n.864 del 11/07/2022 con cui il Dirigente Generale pro tempore del Dipartimento regionale
della  Formazione  Professionale,  dell’Assessorato  dell’Istruzione  e  della  Formazione  Professionale  affida
l’incarico di Dirigente Responsabile ad interim del Servizio 4 “Programmazione e Gestione degli interventi di
Formazione e Formazione Permanente e Continua (lifelong learning art.  4 L.R. 23/19)” del  Dipartimento
regionale della Formazione Professionale al Dott. Michelangelo Calò, a decorrere dal 11 luglio 2022;   

VISTO l’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 recante “ Snellimento dei controlli delle Ragionerie
Centrali”  e,  in  particolare,  l’esonero  per  le  Ragionerie  Centrali  dal  controllo  documentale  di  taluni  atti
limitando l’attività di controllo a quella di natura contabile e delegando ogni responsabilità amministrativa
preventiva all’unità organizzativa che ha emanato l’atto, in ossequio a quanto previsto dalla legge regionale 21
maggio 2019;

VISTO  il Programma Operativo del Fondo Sociale Europeo 2014-2020 per il  sostegno del Fondo sociale
europeo nell’ambito dell’obiettivo “  Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione per la Regione
Sicilia in Italia“ ;

2



          

                   
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento della formazione professionale

D.D.S. n.   1022    del  31/08/2022  

VISTO  il manuale delle procedure dell’autorità di gestione del programma operativo regione siciliana FSE
2014-2020nella versione attualmente in vigore ;

VISTO il vademecum per gli operatori in attuazione del Programma Operativo Regione Siciliana FSE 2014-
2020 nella versione attualmente in vigore;

VISTO il D.D.G. n 2895 del 13 /06/2016, con il quale il  Dirigente Generale  pro – tempore  del  dipartimento 
regionale dell’Istruzione e della Formazione professionale ha approvato l’Avviso 8/2016 per la “Realizzazione
di  percorsi  formativi  di  qualificazione mirati  al  rafforzamento  dell’occupabilità  in Sicilia “ -  programma
Operativo della regione Siciliana – Fondo Sociale Europeo 2014 -2020 ;

VISTO il D.D.G. 139 del 18 Agosto 2020 con il quale è stata approvata la graduatoria definitiva delle istanze 
a valere sull’Avviso 8/2016 ;

VISTO  l’allegato elenco al sopracitato decreto in cui risulta collocato nella graduatoria definitiva  il progetto 
dal titolo   “EURICLEA” - Id 173 di  n 7 edizioni  corsuali  dell’Ente gestore Ente Ente ecap Messina –  P/I/ 
02041950839 C.F. 80003120831 – con sede legale in Messina, Via Piemonte is .41– - Asse 3 – Istruzione e 
Formazione;

VISTO il DDS. n 806  del 04/08/2021 di finanziamento e con relativo impegno  di approvazione del progetto,
cip 2014.IT.05.SFOP.014.3.10.3.9.2.1.0171– cup G46J17001480009 in  favore dell’Ente  gestore Ente Ente
Ecap Messina –  P/I/ 02041950839 C.F. 80003120831 – con sede legale in Messina, Via Piemonte is .41;

VISTO  l’allegato 1 “ Atto di Adesione “ – Progetto cip  2014.IT.05.SFOP.014.3.10.3.9.2.1.0171 -ID 173 n. 7
edizioni corsuali;

VISTA la nota prot. 1326, acquisita al prot. n. 1253 del 11/07/2022 con la quale il sopracitato Ente chiede
l’erogazione del I° acconto pari al 50 % del finanziamento pubblico assegnato al predetto progetto e trasmette
in allegato la  polizza fideiussoria  n.  KL2200468 della  compagnia  di  assicurazione “KLPP compagnia  di
assicurazione e riassicurazione”e la dichiarazione di avvio delle  attività corsuali specificando il numero del
corso, l’edizione e la data avvio corso;

VISTA la conferma della suddetta  polizza acquisita al prot. n. 41037 del 04/08/2022;

VISTE le sottoelencate autorizzazioni rilasciate dal Centro per l’Impiego all’avvio delle attività corsuali e alla
quale  risulta  allegato  l’elenco  con  il  numero  degli  allievi  formanti  la  classe  del  suddetto  progetto  cip
2014.IT.05.SFOP.014.3.10.3.9.2.1.0171 : 

Corso CS ED Nota prot.

Operatore Socio Assistenziale 215 349
n.60386 del 09/11/21

Operatore Socio Assistenziale 215 2840
n.60400 del 09/11/21

Operatore Socio Assistenziale 215 2842
 n.60448 del 09/11/21

 n.61692 del 11/11/2021

Operatore Socio Assistenziale 215 2843
n.60395 del 09/11/21

 n.61673 del 11/11/21

Operatore Socio Assistenziale 215 2844
n.60384 del 09/11/21 

n.61697 del 11/11/21

3



          

                   
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento della formazione professionale

D.D.S. n.   1022    del  31/08/2022  

Operatore Socio Assistenziale 215 2845
n.60389 del 09/11/21

n.61688 del 11/11/21

Operatore Socio Assistenziale 215 2846
n.58583 del 04/11/21

 VISTO  il  Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), con scadenza validità in data  10/12/2022,
assunto al protocollo di questo Dipartimento al n. 42583 del 12/08/2022;

VISTA la  richiesta  di informazioni  antimafia  ex  art.  91  D.Lgs.  06/09/2011,  n.159,  effettuata  in  data
15/12//2021  recante  il  n.  di  protocollo  PR_MEUTG_Ingresso_0114915_20211203  relativa  all’ente  Ecap
Messina C.F. 80003120831 – con sede legale in Messina, Via Piemonte is .41;

CONSIDERATO  che per natura del contributo oggetto del presente provvedimento,non risulta applicabile
l’art.48-bis del D.P.R. 29/09/1973, n. 602, atteso che trattasi di trasferimento di somme effettuato in base a
specifiche disposizioni di legge o per dare esecuzione a progetti co-finanziati dall’Unione Europea ;

VISTO l’allegato 25: dichiarazione sui pignoramenti “ dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà” resa ai
sensi del D.P.R. 445/2000 (artt. 75 e 76) nella quale il legale rappresentante dell’Ente dichiara :

- Di non avere in corso, nei confronti della Regione Siciliana, procedure di pignoramento….. ;

VISTO l’ art 73 del  D.P.R. 445/2000 “ Assenza di responsabilità della Pubblica Amministrazione”..……..le
pubbliche  Amministrazioni  e  i  loro  dipendenti,  salvi  i  casi  di  dolo  o  colpa  grave,  sono  esenti  da  ogni
responsabilità  per  gli  atti  emanati,  quando  l’emanazione  di false  dichiarazioni  o  di  documenti  falsi  o
contenenti dati non più rispondenti a verità, prodotti dall’interessato o da terzi ;

CONSIDERATO che, qualora dal  controllo emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione il
dichiarante  decade dai  benefici  conseguenti  al  provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non
veritiera (art. 75, D.P.R. 445/2000);

VISTO l’art. 76, del D.P.R. 445/2000 recante “…Chiunque rilascia dichiarazioni mendaci, forma atti falsi o
ne fa uso … è punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia”, oltre che “…L'esibizione di
un atto contenente dati non più rispondenti a verità equivale ad uso di atto falso”;

CONSIDERATO inoltre, che eventuali posizioni debitorie scaturenti da accertamenti possono essere oggetto
di recupero azionato da questa amministrazione:

- a valere su eventuali crediti  scaturenti  da altre operazioni finanziate a qualsiasi  titolo all’Ente
attuatore da questa Amministrazione;

-  mediante  ingiunzione  di  pagamento  ai  sensi  dell’art.  2  R.D.  639/1910  e,  in  caso  di  mancato
pagamento o mancata opposizione, mediante iscrizione a ruolo ai sensi della normativa di cui al
D.P.R. 602/1973;

PRESO ATTO delle risultanze istruttorie della documentazione prodotta dall’Ente ai fini della liquidazione
del I° acconto pari al 50% dell’importo ammesso a finanziamento assegnato al progetto formativo ed il cui
esito è riportato sulla apposita check list di controllo ;

RITENUTA  completa  ed  idonea  la  documentazione  prodotta  ai  fini  della  liquidazione  della  spesa  per
l’ammontare complessivo di €. 375.060,00, relativa all’erogazione del I acconto pari al 50% del finanziamento
pubblico  assegnato  al  progetto  formativo  cip  2014.IT.05.SFOP.014.3.10.3.9.2.1.0171  –  cup
G46J17001480009 da erogare in favore dell’ente Ecap Messina –  P/I/ 02041950839 C.F. 80003120831 – con
sede legale in Messina, Via Piemonte is .41

                                                                   D E C R E T A

4



          

                   
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento della formazione professionale

D.D.S. n.   1022    del  31/08/2022  

ART1)Per le  motivazioni  esposte in  premessa,  che qui  si  intendono integralmente ripetute  e trascritte,  si
dispone la liquidazione della spesa e l’emissione del mandato per la somma complessiva di €. 375.060,00 da
fare  gravare  sul  capitolo  di  spesa  373737-  Asse  3  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  per  l'Esercizio
Finanziario 2021, relativa all’erogazione del I acconto pari al 50% del finanziamento pubblico assegnato con
DDS. n 806  del 04/08/2021 - impegno n. 29, per il progetto dal cip 2014.IT.05.SFOP.014.3.10.3.9.2.1.0171 –
cup G46J17001480009,  di n.  7 edizioni corsuali  -  da erogare in favore dell’ente  Ecap Messina –   P/I/
02041950839 C.F. 80003120831 – con sede legale in Messina, Via Piemonte is .41 – sul Conto Corrente
presso:

- l’Istituto di Credito INTESA SAN PAOLO SPA
- Codice IBAN : XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

ART 2) L’efficacia del presente provvedimento è subordinato al visto della competente Ragioneria Centrale
dell’Assessorato Formazione e Pubblica Istruzione cui sarà trasmesso per la registrazione ai sensi dell’art. 9
della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9 e pubblicato sul sito ufficiale del dipartimento formazione ai sen -
si dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12.08.2014.

                                                                                                              F.to

                                                                                                           Il Dirigente del Servizio 

                  ad interim

                                                                                                               Michelangelo Calò

Il Funzionario Direttivo
    Furio Stefanizzi

5


